
РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по охране труда 

Кировского муниципального района

16.02.2024 г. п. Кировский № 2

О нарушениях, выявленных в ходе 
проведения проверок при
осуществлении ведомственного
контроля за исполнением трудового 
законодательства и иных нормативных 
правовых актов в подведомственных 
организациях

Рассмотрев информацию «О нарушениях, выявленных в ходе проведения 
проверок при осуществлении ведомственного контроля за исполнением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов в подведомственных 
организациях» межведомственная комиссия по охране труда в Кировском 
муниципальном районе

РЕШИЛА:

Информацию «О нарушениях, выявленных в ходе проведения проверок при 
осуществлении ведомственного контроля за исполнением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов в подведомственных 
организациях» принять к сведению.

1.Рекомендовать руководителям подведомственных учреждений Кировского 
муниципального района:

1.1 .Продолжать работу по своевременному проведению специальной оценки условий 
труда, согласно ст.214 ТК РФ, требованиям ФЗ от 28.12.2013 года № 426 «О 
специальной оценку условий труда»;

срок исполнения: постоянно.
1.2.Ежегодно обращаться в филиал ГУ ФСС для получения разрешения на 
финансовое обеспечение предупредительных мер за счет страховых взносов, 
средства которых можно использовать на следующие мероприятия:
-проведение специальной оценки условий труда;
-реализацию мероприятий по приведению уровней воздействия вредных и (или) 
опасных производственных факторов на рабочих местах в соответствии с 
государственными нормативными требованиями охраны труда;
-обучение в части охраны труда отдельных категорий работников;
-приобретение работникам специальной одежды, специальной обуви и других 
средств индивидуальной защиты, а также смывающих и (или) обезвреживающих 
средств;
-санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными производственными факторами;
-проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников;



-обеспечение работников лечебно-профилактическим питанием;
-приобретение страхователями, работники которых проходят обязательные 
предсменные и (или) предрейсовые медицинские осмотры, медицинских изделий для 
количественного определения алкоголя в выдыхаемом воздухе, а также для 
определения наличия психоактивных веществ в моче, зарегистрированных в 
установленном порядке;
-приобретение страхователями, осуществляющими пассажирские и грузовые 
перевозки, приборов контроля за режимом труда и отдыха водителей (тахографов); 
-приобретение страхователями аптечек для оказания первой помощи;
-приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования, предназначенных для 
обеспечения безопасности работников и (или) контроля за безопасным ведением 
работ в рамках технологических процессов, в том числе на подземных работах; 
-приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования, обеспечивающих 
обучение по вопросам безопасного ведения работ, в том числе горных работ, и 
действиям в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте и 
(или) дистанционную видео- и аудиофиксацию инструктажей, обучение и иные 
формы подготовки работников по безопасному проведению работ, а также хранение 
результатов такой фиксации;
-санаторно-курортное лечение работников предпенсионного возраста.

срок исполнения: ежегодно до 01 августа в 
соответствии с действующим законодательством.

1.3.Своевременно проводить обучение по охране труда, пожарно-техническому 
минимуму, оказанию первой помощи пострадавшим, промышленной безопасности и 
проверку знаний требований охраны труда;

срок исполнения: постоянно. 
1.4.Обеспечивать в полном объеме работников средствами индивидуальной и 

1 коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой;
срок исполнения: постоянно. 

1.5.Обеспечивать максимальный охват предварительными, при поступлении на 
работу, и периодическими медицинскими осмотрами работников, в соответствии с 
приказом Минздрава России от 28.01.2021 № 29 н «Об утверждении порядка 
проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников», предусмотренных статьей 213 ТК РФ, перечня медицинских 
противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, а также работам, при выполнении которых 
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»;

срок исполнения: постоянно. 
1 .б.Проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения требований 
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный 
инспектор»;

срок исполнения: постоянно. 
1.7.Проводить мероприятия по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и 
недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, 
живущих с ВИЧ-инфекцией;

срок исполнения: постоянно.



2.Администрации Кировского муниципального района:

2.1 .Продолжить работу по реализации Закона Приморского края от 09.11.2007 года 
№153-К3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда», 
в том числе координации обучения по охране труда, проведению мониторинга 
состояния и условий труда, специальной оценки условий труда, внедрению системы 
оценки и управления профессиональными рисками, семинаров по охране труда для 
специалистов по охране труда;

срок исполнения: постоянно. 
2.2.Способствовать созданию комиссий (комитетов) по охране труда в организациях, 
подведомственных администрации Кировского муниципального района;

срок исполнения: постоянно. 
2.3.Оказывать консультативно-методическую помощь работодателям в рамках 
реализации выполнения планов мероприятий по сокращению производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости по вопросам создания безопасных 
условий труда, внедрения программ «нулевого травматизма», корпоративных 
программ укрепления здоровья работников, профилактики производственного 
травматизма, в том числе по причине дорожно-транспортных происшествий;

срок исполнения: постоянно.
2.4. Совместно с представителями Фонда социального страхования РФ оказывать 
консультативно-методическую помощь по вопросу финансирования 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников, занятых на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда;

срок исполнения: постоянно.
2.5. Разместить решение на сайте администрации Кировского муниципального района 
в разделе «Охрана труда».

срок исполнения: в течение месяца.

Председатель межведомственной комиссии 
по охране труда Л.А.Тыщенко


